关于推荐、选拔1996年度国家、院

有突出贡献中青年专家及享受

政府特殊津贴人员的通知

社科(96)人字99号  1996年7月1日

院属各单位：

根据人事部人发[1996]24号《关于开展1996年度有突出贡献的中青年科学技术管理专家推荐、选拔工作的通知》精神和我院的有关规定,今年将进行第七批国家有突出贡献中青年专家推荐工作和第二批院有突出贡献中青年专家的选拔工作,并同时选拔1996年度享受政府特殊津贴人员。现就有关事项通知如下：

一、关于国家、院有突出贡献中青年专家推荐、选拔工作

1.今年推荐、选拔条件、程序及评审办法均按人事部人发[1996]24号文件和《中国社会科学院关于国家、院有突出贡献中青年专家的推荐、选拔和管理办法》执行。

2.申报名额。人事部给我院下达国家有突出贡献中青年专家推荐名额10名,我院评选院有突出贡献中青年专家10—15名。各单位要严格掌握推荐、选拔条件,宁缺毋滥。一个单位可推荐一名国家或院有突出贡献中青年专家候选人,有特别优秀的可推荐2名。

3.报送《呈报表》一式三份。时间截止到7月30日。

二、关于享受政府特殊津贴人员的选拔工作

1.根据人事部人发[1996]21号文件精神,1996年继续进行享受政府特殊津贴人员的选拔工作。今年的政府特殊津贴人员选拔工作与突贡选拔工作结合进行,不按单位下达指标,由人事教育局会同科研局提出推荐名单,经院务会议审定后报人事部批准。

2.请各单位按社科(94)人字74号文件规定,对原享受政府特殊津贴人员进行统一检查,凡应停发、取消特贴人员,由所长办公会议提出处理意见,报院务会议批准。

中国社会科学院人事教育局
中国社会科学院关于国家、院有突出贡献

中青年专家的推荐、选拔和管理办法

(1996年7月1日院务会议通过)

为使我院国家和院有突出贡献中青年专家的推荐、选拔、管理工作制度化、规范化,特制定本办法。

一、推荐、选拔条件

1.国家、院有突出贡献的中青年专家(以下简称“国家突贡专家”或“院突贡专家”)必须热爱社会主义祖国,坚持四项基本原则,坚持改革开放。在社会科学事业中,坚持马克思主义指导,坚持实事求是、理论联系实际的学风,有良好的职业道德。

2.国家、院突贡专家需在本专业取得创造性成果,具有重大的科学价值或应用价值,达到国内领先水平,获部委级二等奖以上或同等水平的优秀科研成果奖。从事管理工作的突贡专家需在管理中作出重大改革并取得显著实效,为管理科学化和管理科学的发展做出突出贡献。

3.国家、院突贡专家年龄在55周岁以下,均应有副高级以上专业职务。
二、推荐、选拔程序

推荐、选拔工作每两年进行一次,按下列程序同步进行：

1.由所长办公会提出1—2名推荐人选,经所学术委员会评议。在获得院突贡专家称号以后,在学术上又有新的重大成就者,可由所再次推荐为国家突贡的人选。

2.所党委会审议后,上报院人事教育局。

3.人事教育局会同科研局审议提出国家突贡专家和院突贡专家的初选意见,提交院突贡专家评审委员会评审,以无记名投票方式确定初选名单。

4.国家突贡专家经院务会议审定后报人事部批准。院突贡专家由院务会议批准。

三、专家评审委员会

国家、院有突出贡献的中青年专家由院组织的专家评审委员会评审。院专家评审委员的组成由院务会议讨论决定。

专家评审委员会25人,评委要有学科代表性。每届四年。

四、奖励和待遇

1.国家突贡专家按人事部规定颁发证书。其生活等待遇按人事部有关规定执行,同时享有我院突贡专家的有关待遇。

2.院突贡专家由院颁发证书并享有以下待遇：

(1)自批准之月起,在本人职务工资标准内奖励晋升一个职务工资档次;奖励晋升工资后,不影响享受其他津贴,也不影响正常增加工资,以后晋升职务增资时不予冲销。如由院突贡专家转升为国家突贡专家,其工资不再因此晋升。

(2)在获得突贡专家称号的下一次分房中,均按其标准一次到位。

(3)优先解决夫妻两地分居。

五、管理

1.从政治上思想上关心中青年专家成长,为繁荣社会科学做出新的贡献。

2.院、所两级建立突贡专家学术档案。

3.积极宣传突贡专家在两个文明建设中的成就和作用。

4.凡丧失突贡专家所必须的政治思想基本条件;弄虚作假,谎报成果;擅离职守或未经组织同意,长期出国(出境)逾期不归;考核不称职及触犯刑律者,取消其突贡专家称号及待遇,收回证书。其取消称号程序,由所在单位按选拔程序上报审批。

六、本条例由人事教育局负责解释,条例自院务会议通过之日起执行。